1

股票代码：600549         股票简称：厦门钨业     公告编号：临-2024-015

厦门钨业股份有限公司

关于下属公司金鹭硬质合金（泰国）有限公司拟调

整泰国硬质合金生产基地二期项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 项目名称：泰国硬质合金生产基地二期项目。

 投资金额：项目总投资为 48,000 万元（最终投资金额以实际投资为准）。

 特别风险提示：受国家政策、宏观经济、市场环境、原材料波动等多种因

素的影响，本项目可能存在项目进度或者项目效益不及预期的风险。

一、投资概述

（一）投资基本情况

因市场需求等发生变化，厦门钨业股份有限公司（以下简称“公司”）下属

公司金鹭硬质合金（泰国）有限公司（以下简称“泰国金鹭”）拟对泰国硬质合

金生产基地二期项目进行相应调整，项目总投资由 38,800 万元调整为 48,000 万

元。本期项目建成后泰国基地产能规模为年产 2,000 吨粉末（钨粉）、1,500 吨

混合料以及 1,300 吨硬质合金（其中 1,200 吨为硬质合金棒材，100 吨为硬质合

金旋转锉）。

（二）董事会审议情况

2024 年 2 月 27 日，公司第九届董事会第三十九次会议以 8 票同意，0 票反

对，0票弃权的表决结果，审议通过了《关于下属公司金鹭硬质合金（泰国）有

限公司拟调整泰国硬质合金生产基地二期项目的议案》。本次投资事项无需提交

公司股东大会审议。

（三）本次投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、投资主体的基本情况

企业名称：金鹭硬质合金（泰国）有限公司

2

类型：有限责任公司

公司负责人：姜涛

注册资本：1,650,003,400.00泰铢（折合人民币 3.5亿元）

成立日期：2019年 7月 22日

主要股东：厦门金鹭特种合金有限公司持股 91.99928%

住所：泰国春武里府是拉差县高坎松镇 7村 700号

主要经营范围：1.以下物品的生产及买卖：①钨粉、碳化钨粉、钴粉、混合

料、合金粉及其他金属粉末材料及关联的机器及制造设备②硬质合金、钨合金，

及其对应的各种加工品、附属品、零件及其材料和机器设备③钨深加工产品，机

械工具，刀片及其材料和机器设备④粉末冶金机械、其他设备、设备零件及附属

品⑤五金、电子电器产品、计量器、零件及机器材料⑥化工产品、化工原料；2.

以上关联的贸易业、代理业、进出口、设计、开发、制造、加工、废弃、再生处

理事业及它们的承包业；3.包装业及仓库业；4.上述各项所附带的一切关联业务。

最近一年经审计主要财务指标（单位：人民币）：截至 2022 年 12 月 31 日，

泰国金鹭总资产 23,614.87 万元，净资产 22,138.19 万元；2022 年实现营业收入

21,530.10万元，净利润 2,963.94万元。

三、投资标的基本情况

（一）项目名称：泰国硬质合金生产基地二期项目

（二）项目实施主体：金鹭硬质合金（泰国）有限公司

（三）项目建设地点：泰国东部经济走廊地区WHA东海岸工业区

（四）项目建设内容：项目总投资由 38,800 万元调整为 48,000 万元，在泰

国建设硬质合金生产基地二期项目，建成后厂房规模为 5,000吨粉末（钨粉）车

间、2,000 吨混合料车间以及 1,700 吨硬质合金车间；本期项目建成后泰国基地

产能规模为年产 2,000吨粉末（钨粉）、1,500 吨混合料以及 1,300吨硬质合金（其

中 1,200吨为硬质合金棒材，100吨为硬质合金旋转锉）。注：原产能规模为年产 3,000

吨粉末（钨粉）、1,200吨混合料以及 1,000吨硬质合金棒材。

（五）项目总投资估算：本项目总投资 48,000万元，其中建设总投资 44,000

万元，铺底流动资金人民币 4,000万元。

（六）资金筹措方式：资金来源为企业自筹。

（七）项目建设计划：本项目计划于 2024 年 10 月开工，2026 年完成建设

3

并投产（具体建设周期以实际建设情况为准）。

（八）项目经济评价预测：本项目预计投资回收期约为 8.2 年（含建设期），

税后内部收益率约为 15.2%。前述数据为公司依据现行情况进行的测算，与未来

实际运行情况可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

（九）项目建设的必要性：泰国基地的建设将进一步满足公司钨产品外销需

求，并实现公司钨中间产品自用需求本地供应，形成公司钨产业链国内国际双循

环。

四、本次投资对公司的影响

本项目的建设符合公司的长远规划，有助于提高公司在行业中的规模和地位，

为公司可持续健康发展提供支撑。同时，面对全球贸易局势的变化，公司积极响

应国家鼓励的“走出去”战略方向，积极开拓海外市场，有助于推进公司国际化

进程，加快公司的战略布局与发展。本项目短期内不会对公司本年财务状况和经

营成果构成重大影响。

五、风险分析

受国际环境、政策、宏观经济、市场环境、原材料波动等多种因素的影响，

本项目可能存在项目进度或者项目效益不及预期的风险。针对主要风险，公司将

提前做好工作规划，充分利用相关政策，提高产品质量、积极开拓市场、不断提

高生产经营管理水平，提高抗风险水平，以保证项目的顺利实施。敬请广大投资

者注意投资风险。

六、备查文件

公司第九届董事会第三十九次会议决议

特此公告。

厦门钨业股份有限公司

董事会

2024 年 2 月 28 日